4) Has literas Constantini supposititias esse, jam dia inter omnes constat. Quodsi Schroeckhii Christianae eccl. hist. part. XXIV. pag. 218 dicit: »aber weit grosser ist die Unverschämtheit oder vielleicht nur Leichtgläubigkeit des Papstes, indem er die untergeschobene Schenkungsurkunde Constantin's des Grossen an Silvestera beinahe ganz einschaltet«. (Sed multo major impudentia aut fortasse modo credulitas papae est, quum Constantini Magni de donatione Silvestro facta literas supposititias maximam partem addat) nescivisse videtur, has literas spurias esse demum saeculo XV. innotuisse (Cf. Laur. Valla de falso credita et ementita Constantini donatione).

vel fidei Christianorum stabilitatem procuranda fuerint, disponatur. Justum quippe est, ut ibi lex sancta caput teneat principatus, ubi sanctorum legum institutor, salvator noster, beatus Petrus apostolum obtinere praecepit cathedram, ubi et crucis patibulum sustinens beatae mortis sumpsit poculum sui que magistri et Domini imitator apparuit, et ibi gentes pro Christi nominis confessione colla flectant, ubi eorum doctor beatus Paulus apostolus pro Christo extenso collo martyrio est coronatus: et illic usque in finem quaerant doctorem, ubi sanctorum doctorum quiescunt corpora; et ibi proni ac humo prostrati coelestis regis Dei et salvatoris nostri Jesu Christi famulentur officio, ubi superbi terreni regis serviebant imperio. Et succincte commemorato suo studio et devotione in construendis aliquot sanctorum basilicis et imperialium donationum magnificentia abundanter ditatis ait: »Concedimus ipsis sanctis apostolis, dominis beatissimis Petro et Paulo, et per hos etiam beato Silvestro patri nostro, summo pontifici et universali urbis Romae papae, et omnibus ejus successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de praesenti contradimus palatium imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum praefertur atque praecellit palatiis: deinde diadema videlicet coronam capitis nostri simulque phrygium necnon et superhumerale, videlicet lorum, quod imperiale circumdare assolet collum; verum etiam et chlamydem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta, sed et dignitatem imperialium praesidentium equitum, conferentes ei etiam imperialia sceptrum simulque cuncta signa atque banda etiam et diversa ornamenta imperialia et omnem processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostrae. Viros etiam reverendissimos clericos diversi ordinis, eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae servientes illud culmen singularis potentiae et praecellentiae habere sancimus, cujus amplis-